LEX XI.

a **Cum sine.** Dñt hic, q̄ ex hæredatus non habet Carb. quia si aliquis confiteretur eum filium, non admitte retur. Contra. §. eo. l. si impubes. in fi. ubi constat quē esse exclusum ab illo iure, & sic si aliquis confiteretur eum filium, non admitte retur, & tñ habet Carbo. Sol. l. i. potest admitti per restitutionem in integrum, & sic de iure prætorio. Nam per Carb. prætor. sibi subuenit: sed hic non p̄t admitti, nisi per querelā, & sic de iure ciuili. unde prætor nō subuenit sibi, nisi prius intentata querela. ¶ VI tīmo hic nota, q̄ interest mea pronuntiarī me fratrem propter hęc reditatem fratris, & sic no. ad id quod dixi de actionibus. præiudicialibus, quia possum me petere pronuntiarī fratrem, ut dixi. §. de uen. in pos. mit. l. ubicunq;. §. j.

ADDITIONO.

- a** Ale. ¶ Cum sine. Limita ut per Bal. in l. j. C. eo.

LEX XII.

Scriptus. Nota casum, in quo hereditas non adita trāsmititur: quod dicit plenē in l. ventre. de acqui. hæred.

LEX XIII.

Titia. Dic plenē de materia huius legis, ut §. eo. l. j. in fin.

LEX XIII.

Quæritur. Quæro quid in possessionibus uacantibus? Puto, q̄ debeat interim mitti in possessionē, si paratus est satisfacere, ut sic possessoris partibus fungeretur, ut §. cod. l. de bonis. §. fin.

LEX XV.

- 1** *Missus ex Carboniano, an possit agere.*

Sed sicuti. Opp. quod missus ex Carb. non possit res uendicare, ut §. eo. l. iij. §. missum. Dicit gl. quod ibi agebat q̄ principalem aduersarium: hic q̄ alios debitores, & est bona, & ipsam approbant doc. in l. adita. in j. op. C. de ordi. iud. Vel dicit gl. hic satis dedit, ideo agit contra particulares possessores, tanquam curator datus bonis, & est vera, & istam opinio. tenet Cy. C. eo. l. j. de hoc tñ missus ex Carbo. possit agere, habetis in l. j. in prin. §. eo. & l. iij. §. missum. & l. ideo. & C. de ordi. iud. l. j. in 6. q. & C. eo. l. j. & §. de inofficio test. l. q̄ de inofficio. ¶ Et ideo pro declaratione omnium istorum reassume. Aut quis incepit agere antequā sibi status q̄ moueretur, & tunc postquam q̄ status incipit sibi moueri p̄t omīsa prima q̄one Carb. bo. pos. petere, & quod differatur q̄ status in tempus pubertatis, non distincto, an prius agebat petitorio, uel possessorio. ut. §. eo. l. j. in prin. licet gl. aliter ibi dicat. Ita dēt intelligi. l. iij. §. pe. §. eo. fm̄ lec. quam dedi ibi aut uult agere post petitam bo. pos. & tunc, aut agit q̄ principalem aduersariū, aut q̄ alios particulares debitores, uel possessores. Primo casu, aut agit possessorio, & p̄t, ut. §. eo. l. iij. §. missum. & d. §. parui. ea. l. fm̄ lectu. gl. Aut agit petitorio, & tunc, si quidem uult agere tanquam Carb. possessor, ut illa summaria probatio, quæ fuit habita in Carb. sibi p̄sit in hoc iudicio, & non potest. d. l. iij. §. missum. Si uerō uult agere directa petitione hæreditatis, & probare se filium, tunc p̄t, d. §. missum. Si uerō uult agere contra alios debitores, seu particulares successores, tunc, aut non satis dedit, & non potest, ut hic a q̄rio sensu, & l. sed & si is. §. j. §. eo. Aut satis dedit, & tunc, aut uult agere tanquam hæres, & non potest ne fiat præiudicium petitioni hæreditatis, d. §. missum. & l. si quis libertatē. §. de peti. hære. Aut uult agere tanquam curator datus bonis ex uigore satisfactionis, & potest, ut hic secundum unam. lec. d. l. sed & si is. §. j. ij. & iij. §. eo.

Titu.

TITVLVS XI.

De bonorum possess. secundum tabu.

DICTVM est De bo. poss. q̄ tab. uerū qa est alia bonorū possessio quæ uocat̄ fm̄ tab. quæ non habet locū donec p̄t̄ intentari q̄ tab. ut. j. eo. l. ij. in prin. & §. j. ideo post titulū de bon. poss. contrata. sequitur de bon. pos. fm̄ tabu. Quærit gl. quare. in C. primò posuit de bo. pos. secundum tabu. & hic postposuit. Dic ut hic in gl.

LEX PRIMA.

- 1 Instrumentum publicum potest scribi in chartis de papiro.
2 Instrumentum scriptum in tabulis de ligno probat.
3 Scriptura antiq; in lapidibus pbant; qñ fuerūt scripta de partiū uolūtate.

Abulas. Quæro utrū sit dñia, qbus uerbis quis utat? Gl. q̄ nō. & bñ. l. hac q̄sultissima. in fi. & l. qm̄. C. de testa. Itē dñ hic, q̄ nō referi ī qua mā hoc fiat. Quæro qd̄ si scribat̄ in tabula de are? Rñ. sufficit, et si in lapide scribat̄. Quæro, quid si in terra scribatur? Rñ. si sigillari p̄t̄ sufficit. ¶ Ex hac ¶ l. ex̄ gl. no. q̄ instr̄m publicū p̄t̄ publicari in chartis de papiro, ut hic, dñ dicit, chartas, quia charta dñr de papiro, ut. s. de le. iij. l. librorū. & ex̄ de p̄fir. uti. uel in uici. c. cū dilecta. & in Spe. de Instru. edi. ¶ 2. §. postremo. uer. itē qd̄ est scriptū. Scđ̄ ò no. q̄ t̄ si ī tabulis de ligno scribant̄ instr̄a publica, eadē fidē portāt, sicut si in chartis scriberēt̄, ut hic, dñ dicit, siue ligna sint. Pro hoc. s. cōmo. l. in p̄modato. §. sicut aut̄. uer. ergo si pupilla. & hoc ibi tāgit̄ p̄ Guil. de Cug. ¶ Vl timo ex q̄nibus gl. q̄ dñt̄, q̄ p̄t̄ scribi in terra, uel lapidibus: facit in ar. t̄ ad q̄nē, q̄ scripturis antiq; factis in lapidibus debeat credi: & hoc est uerum, si fuit scriptū de partiū uoluntate. Pro hoc est tex. & gl. C. de relig. l. monumentorum. in fine. Pro hoc, quod no. in Spec. de proba. §. nunc uidendum uer. ix.

ADDITIONES.

- a Pom. ¶ Quid. Et uide gl. in l. qui tabulas. ff. de furt. & ibi Bar. tex. in c. cum dilecta. de rescrip. & ibi Abbas.
b Ale. ¶ De papiro. Circa instrumentū publicū in papiro, facit ad id quod dixi in l. Sēpronius proculo. de leg. ij. & adde Bar. in l. in cōmodato. §. sicut. in fi. cōmo.
1 Testamenta duo eodem die confecta si producuntur, nec apparet de prioritate uel posterioritate, cui debeat dari.
2 Testes si duo deponant quod Titius occidit Seium, alij duo q̄ Sempronius occidit Seiam, an ambo punietur.

§. Non autem. ¶ Opp. de l. quod dicitur. s. de testa. mili. ubi solus cursus anni irritat tabulas. Sol. Speciale ibi in milite. Item opp. C. de testa. l. sancimus. ubi cursus decēnij mutat testm̄. Sol. Ibi fuit cursus decēnij cū reuocatiōe facta licet minus solēniter: sed hic nulla fuit reuocatio. ¶ Quærit ¶ t̄ gl. b̄ quid si p̄ducunt̄ duo testamēta eodē die confecta, nec apparet qd̄ prius, & qd̄ posterius, q̄rit̄ cui dēat̄ dari? Gl. no. hic plene. & C. de edic. diui Adri. tol. l. si. & Ros. ponit quasi idē sup̄ hoc ti. in fi. sed doc. vñr dicere sic. Si quidē illa duo testamēta fuerūt facta sub una sigillatione, est unū testm̄, & ambo ueniūt ex testō, ut. j. ea. l. §. si qs̄ in duobus. & de tab. exhi. l. locū. §. j. Si aut̄ sunt diuersę sigillationes nō tñ apparet, q̄ prius, & q̄ posterius, tūc Azo. & Hug. dñt̄ qd̄ null⁹ eorum sit hæres. qd̄ Dy. tenet. quia est dubiū de uiribus testū: ergo nō p̄t̄ adiri hēditas. ut l. sed & si de sua. s. de acq. hære. & hoc placet. ¶ sed recipit tres limitationes. Primo fm̄ Iac. Bu. ut sit uerū qñ neuter possidet, sed si alter possidet, ille obrineret. & actor succūberet. Nā actor dēt̄ probare testm̄ suū esse factū posterius, quo nō p̄bāte succūbit. Pro hoc. l. eū actū. & qd̄ ibi no. s. de neg. gest. & l. ma trē. C. de p̄ba. & l. nō solū. §. sed ut p̄bari. j. de ope. no. nū. Scđ̄a lita tio, q̄ p̄dicta sunt uera, qñ instituti sunt paris p̄ditionis, qa nullus erat de ueniētibus ab intestō. Si. n. in uno essent instituti extranei, ī alio ueniētes ab intestato, tūc debem⁹ p̄sumere in dubio p̄ ueniētibus ab intestato, ar. s. de q̄ta. l. si duob⁹. §. si prius. & l. hac q̄sultissima §. si qs̄. C. de test. Et p̄ hoc. l. ulti. in fi. C. de cod. Pro hoc facit ut gēs rō, qa si neutrū illorū testōrū ualeret, ueniētes ab intestato uenirēt: vñ si uolūt uenire ex testō fm̄ defuncti uolūtate. tui⁹ est eos admitti, p̄ seruāda defuncti uolūtate. Tercia lita tio est, quia p̄dicta sunt uera in pagano, q̄ nō p̄t̄ decedere p̄ parte testatus. & p̄ parte intestatus cū duobus testis. l. si certarū. & l. q̄ rebat̄. s. de test. mili. secus si esset miles, qa posset decedere cū plurib⁹ testis. ¶ Itē faciūt ad ¶ t̄ q. si duo testes deponūt qd̄ Titius occidit Seiu, alij dñt̄, q̄ Sēpronio occidit Seiu. Ex p̄dictis p̄t̄ solui, q̄ si diuersificat̄ ī tpe, qa duo dñt̄ q̄ Titius occidit de mense Aprilis, alij q̄ Sēpronius occidit de mense Maij, tūc isti sunt q̄rij. l. j. fm̄ unā lect. C. q̄ accu. non pos. & sic uel neutri stabit, uel eligent̄ digniores fm̄. l. ob carmē. §. si. s. de testi. Si uero nō diuersificat̄ in tpe, sed simp̄r duo dñt̄, q̄ Titius occidit Seiu alij duo dñt̄ q̄ Sēpronius occidit Seiu, tūc cū possibile fuerit, q̄ ambo simul occiderunt Seium, ambo punietur, per ea quæ. s. dixi.

ADDITIONES.

- a Barb. ¶ Non autē. Et de duobus testamentis uide Pet. in c. 2. de offi. dele. & qd̄ no. in c. ultima uolūtas. 13. q. 2. Et inquantū dicit q̄ p̄sumitur pro possessore, uide Bar. in simili in l. q. duos. §. cū in bello, & in l. si inter uirū. de rebus dub. Mod. in l. illa. de uerb. ob. gl. in c. nulli. 12. q. 5. gl. in c. duobus. de rescrip. lib. 6. & ibi Pet. qui transit cum Bar. hic, & uide Ludo. Rom. in confi. 232.
b Ale. ¶ Quærit gl. Vide Bal. Ang. & Imo. in l. eū q. in prin. s. de acq. her. Et de hac q. & qd̄ in duobus sententijs p̄trariis, & duabus electionibus eadē die factis uide Bal. in l. ij. C. qñ puoc. Et qd̄ in duobus instrumentis factis eodē die, nec apparet qd̄ primo, & quod secūdo uide Bal. in l. de rebus. C. de dona. ante nup. & gl. Bar. & Bal. in cōstit. i. C. in §. qbus. Et qd̄ in duobus instrumentis procurationis factis eodē die in una persona, uide Bal. in l. falsus. C. de furt. & de q. uide aliqd̄ per gl. & doct. in c. duobus, in gl. j. de rescrip. in 6. Adde de duobus procuratoribus eodem die constitutis. ¶ Et ad Dicta Bar. hic, uide ipsum Bar. in l. si ex pluribus §. j. ff. de solu. P V T E V S.
c Poma. ¶ Hoc placet. Vide Fel. in c. 3. de p̄batio. ubi enumerat cōmoda possessionis, uide Barb. cōsi. 35. aliās 3. in 2. uol. & confi. 65. eod. uolu. Rom. confi. 256. in prin. & confi. 159. & cōsi. 179. ad fi. tex. in c. cum ad sedē. & ibi Gemi. in prin. de proba. lib. 6. Cardi. confi. 145.

- 1 Sollemnitati testamenti quando sufficiat quod probetur per duos testes, & quando requirantur septem.
2 Appellatio q̄ fuit interposita ī scriptis, si ē dep̄dita, p̄t̄ p̄bari p̄ duos testes.
3 Publicatio testium qñ fit, satis est q̄ index dicat dicta eorū p̄ apertis habēda.

§. Sufficit. ¶ Dñ hoc sufficit tabulas extare, & si nō p̄ferantur. ¶ Quæro, quō iudex dabit bo. pos. si nō p̄ferunt̄ tabule, quia nō sunt apud hæredē, uel desierūt extare? Rñ. si loquimur fm̄ iura hodierna, fm̄ q̄ sufficit sola agnitio. non est dubiū, ut hic no. & l. ultima. C. q̄ admitt. ad bo. pos. sed fm̄ iura ista est dubiū. Sed dic eodē mō, quia ista bo. pos. nō dantur in forma iudicij. l. iij. §. acquirere. s. de bo. pos. & sic iudex summariim cognito negotio dabit bo. pos. ¶ Sed q̄ro quid t̄ p̄dest̄ ista bo. pos. cū si agā bo. pos. her. peti. nō poterit probare se institutū? Dicit gl. C. eo. ti. l. ij. q̄ sufficit p̄bare ipsum institutū ex testō, & septē testes interuenisse, per duos testes: ita dñt̄ qd̄a. Si tñ est dubiū de uolūtate, & solēnitate, qa est dubiū, an testōr me instituit, itē an instituit me solēniter, tūc uolūtas dēt̄ p̄bari, & solēnitas p̄ septē testes, ut p̄bat̄ in l. ult. C. de fideic. Si aut̄ est certū de uolūtate sed dubiū de solēnitate, ut qa aduersari⁹ hēs p̄fiteat̄, q̄ talis me hēdē scripsit, sed dicit nō solēniter, tūc si qdē p̄fessio hēdis fuit certo tpe limitata, ut qa dicat p̄fiteor q̄ talis te instituit tali tpe, die, ac loco, tūc sufficit p̄bari solēnitatē p̄ duos testes ita p̄t̄ intelligi gl. C. eo. l. ij. Si p̄fessio hēdis nō fuit limitata tpe, & loco: ut qa dicit, p̄fiteor q̄ fuisi hēs scriptus, sed nō solēniter, tūc non sufficit, q̄ p̄bes de solēnitate, nisi p̄ septē testes: nā si p̄bas p̄ duos, tres uel quatuor testes solēnitatē intercessisse, nō sufficit qa p̄fessio hæredis non extenditur ad tēpus quo solennitas intercessit. ¶ Vl te riu⁹ a iste. §. facit t̄ ad quæstio. b̄ qñ appellatio debet in terponi in scriptis, & si est in scriptis interposita, & est perdita, certē per testes, p̄ bari poterit, ut hic, & l. testium. in fi. C. de testib. ¶ Itē dicitur t̄ hic, sufficit tabulas extare, licet non proferantur. Facit quando iudex pronunciat dicta testium habenda pro apertis licet non legat nec partibus aperiat, sufficit. ¶ Et hoc puto uerum, si partes aliter sciant dicta testium, ut in authen. at qui semel. C. de proba. & in summa illius tit. per Azo.

ADDITIONES.

- a Poma. ¶ Vltorius. Vide Ang. in l. si p̄tor. §. Marcellus. ff. de iudi. Pan. in c. 2. ad fi. de p̄bat. doc. in l. pactū, quod bona fide. C. de pac. Pau. de Ca. p̄. 2. Fel. in c. si cur. de re iudi. & q̄ in casibus, in quibus requirit̄ scriptura, nō p̄sumit̄ p̄ actu, nisi si appareat scriptura, ut per Fel. in c. 1. per illū tex. post Pan. ibi ut lit. nō cōfest.
b Alex. ¶ Quæstio. Et istud dictū no. ad intellectū eorum, quæ dixi post gl. & Bal. in l. contrahitur. s. de pig. & adde q̄ licet regulariter in sententia requiratur et scriptura, tamē fallit in causa matrimoniali, quā sufficit probari per testes. c. Albericus. & ibi Inno. extra. de testi. & ad Bar. hic adde no. per eum in l. sicut. C. de fide instru. uide etiam Bar. hic, & Bal. in l. ij. C. de eden. Bar. & Bal. in l. emancipatione. C. de fide inst. & Bal. in l. gesta. C. de re iudi.
c Alex. ¶ Sufficit. Quando iudex pronunciat dicta testium haberi pro apertis, sufficit & adde Bar. in d. authen. at qui semel.
1 Possessio ex dicto diui Adri. non datur producenti exemplū testamenti.
2 Nec etiā datur producenti exemplum testamenti manu eiusdem notarij.

§. Si quis in duobus. ¶ No. hic, q̄ ex exēplo nō potest peti. bono. poss. Et t̄ sic facit, q̄ possessio ex edicto diui Adri. non debeat ei dari, qui producit exēplum. b̄ licet bono. possess. ex illo titu. differat multū ab ista. nam illa non potest dari, nisi p̄ducatur testamentū nō uitiatum & c. l. edicto. C. de edic. diui Adri. tol. sed ista datur, etiam si tabulæ non producantur, ut. s. ea. l. §. sufficit. ¶ Item t̄ facit ad q. si unus & idem notarius

ADDITIONES.

- a Ale. ¶ Si qs̄ in duobus. Aliqui allegant Bar. p̄riū tenuisse in l. Sēpronius Proculo. de leg. ij. licet posset concordari, q̄ aut instr̄m subscriptū fuit, & publicatū, & credit̄ exēplo, ut ibi: sed si solūmodo copiat̄ exēplū, nō creditur, ut hic. Et ad id quod dixi hic Bar. uide qd̄ scripsi in auth. si quis in aliquo. C. de edē. do. post Bar. & Bal. & uide Bar. in l. si qs̄ ex argentarijs. §. p̄tor ait. & §. phibet. s. de edē. ubi et̄ tenet p̄rium, & facit hoc, qd̄ scripsi post Ro. in l. sciēdū. de uerb. obli. b̄ ¶ Exēplū. Adde castr. l. l. h. nu. 3. ubi Dec. nu. 13. C. de edic. di. adri. tol. P A N C.

tarius exemplificat testm suum dicens, hoc est exemplum cuiusdam testamenti facti manu mei notarij: ex illo exemplo non dabit bon. pos. nec pos. ex edicto diui Adriani, ut hic dñ in testatore, q̄ exēpla uit suū testm. Prædicta vera, a nisi exmplet ex protocollo notarij mortui, q̄a tūc hñ p̄ instrō publico, & authentico, vt in c. cū P. tabelio, extra. de fide instr. Nota bene tex. ibi, si verò, id q̄d exēplū & c.